
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

COPIA DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 34  DEL  12-04-2019

______________________________________________________________

Oggetto: AGGIORNAMENTO IMPORTO DEL CONTRIBUTO AUTONOMA
SISTEMAZIONE BENEFICIARIO ISTANZA PROT. 798 DEL 13.02.2016 -
CONCLUSIONE ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018 con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018/2020.

VISTA la deliberazione n. 37 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del
19/04/2018, con la quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per
l’esercizio 2018/2020, ed affidati quindi i budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e
II;

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

PREMESSO:

- che a seguito del sisma che ha colpito la Regione Marche nel mese di agosto
2016, con delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 è stato dichiarato lo stato di
emergenza, ai sensi dell’art. 5, commi 1 e 1 bis, della Legge 225/1992 e s.m.i., per la
durata di 180 gg.;

- che con Ordinanza del capo Dipartimento della protezione civile della
presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 26 agosto 2016, all’art. 3 è stata prevista
l’assegnazione di contributi per l’autonoma sistemazione (C.A.S.) nei confronti delle
famiglie la cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte, oppure sia stata sgomberata
a seguito dell’evento emergenziale stesso;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 12-04-2019 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



- che, in base alla succitata normativa, sono state presentate a questo Comune le
richieste relative al contributo per l’autonoma sistemazione da parte dei destinatari delle
ordinanze di sgombero delle abitazioni dichiarate inagibili a seguito del sisma del 24
agosto 2016;

VISTO che i benefici economici di cui al suddetto art. 3, comma 1, OCDPC n.
388/2016, sono concessi a decorrere dalla data indicata nel provvedimento di sgombero
dell’immobile e sino a che non si siano realizzate le condizioni per il rientro
nell’abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di
stabilità, e comunque non oltre la data di scadenza dello stato di emergenza;

CONSIDERATO CHE:

La Presidenza del Consiglio – Dipartimento della Protezione civile, a richiesta di-
questo Ufficio, con parere prot. CG/TERAG18_SM/000976 dell’8/01/2019, ha
chiarito che “ai fini della corresponsione del contributo dell’autonoma sistemazione, il
concetto di residenza sia del tutto irrilevante sia al momento del verificarsi degli eventi sismici
che successivamente al verificarsi degli stessi, sempre che il cambio di residenza non
configuri il reperimento di altra sistemazione con carattere di stabilità.” ai sensi dell’art. 3, c.
2, dell’OCDPC n.388 del 26 agosto 2016 stabilisce espressamente;
Nella nota sopra citata si chiede all’Amministrazione comunale di accertare che le-
situazioni interessate al trasferimento di residenza non abbiamo il carattere di stabilità;
In data 16/1/2019 questo Ufficio ha effettuato una ricognizione tra i propri beneficiari-
C.A.S. di tutte le situazioni familiari integranti la fattispecie suesposta invitando gli
interessati a presentare memorie scritte o documentazioni che comprovino la
temporaneità della sistemazione e la permanenza del disagio abitativo;
Tra le situazioni rilevate vi è quella del soggetto (le cui generalità vengono omesse a-

tutela della privacy)  di cui all’istanza Prot.798 del 13.02.2017 che dal 10.10.2018 ha
trasferito la residenza in altro indirizzo all’interno del comune;
Trascorso il periodo di 10 giorni dal ricevimento della comunicazione di avvio al-
procedimento, inviata in data 26.01.2019 con protocollo 475, l’interessato non ha ne
risposto ne fatto pervenire memorie o documenti che comprovassero la temporaneità
della sua attuale situazione abitativa;
La mancanza delle informazioni richieste per valutare il mantenimento del diritto alla-
percezione del contributo di autonoma sistemazione, così come concesso in prima
istanza, determina l’aggiornamento dell’importo del contributo stesso escludendo dal
calcolo il coniuge che ha, cambiato indirizzo e quindi trasferito la residenza in
un’abitazione di proprietà della stessa, fattispecie che configura il reperimento di altra
sistemazione con carattere di stabilità;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Quanto riportato nella premessa forma parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, OCDPC n. 388/2016 e per i motivi di cui in narrativa di2)
aggiornare l’importo del contributo di autonoma sistemazione alla beneficiaria di cui
all’istanza prot. 798 del 13.02.2017 a far data dal 10.10.2018;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 12-04-2019 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Di trasmettere il presente atto all’ufficio anagrafe per l’aggiornamento e il ricalcolo3)
della posizione CAS dell’intestatario dell’istanza prot. 798 del 13.02.2017 sul
programma choesion work della Regione Marche;

Di rimandare a successivo atto la richiesta di rimborso se dovuta dopo il ricalcolo4)
effettuato dal Choesion;

Di notificare all’intestatario dell’istanza prot. 798 del 13.02.2017 il presente5)
provvedimento;

Di dare atto che avverso il presente atto, in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010, n.6)
104, potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Marche entro 60 (sessanta)
giorni dalla data di notifica o della piena conoscenza del presente provvedimento, o in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi)
giorni dalla data di notifica o della piena conoscenza del presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 1 del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 12-04-2019 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del Servizio

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  SECONDARI ALESSANDRA

==============================================================
=

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

Colmurano, 12-04-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to FORMICA ORNELLA

===============================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Colmurano, 13-05-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  PICCININI MARIO

_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colmurano,

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott.ssa  SECONDARI ALESSANDRA)

=============================================================

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 12-04-2019 - Pag. 4 - Comune di Colmurano


